## Caput XLVI.

1. Confractus est Bel,<sup>1</sup> contritus est<sup>2</sup> Nabo;<sup>3</sup> facta sunt simulachra eorum bestiis<sup>4</sup> et jumentis, onera vestra gravi pondere<sup>5</sup> usque lassitudinem.
2. Contabuerunt, et contrita sunt simul:<sup>6</sup> non potuerunt salvare portantem,<sup>7</sup> et anima eorum in captivitatem ibit.<sup>8</sup>
3. Audite me domus Jacob, et omne residuum domus Israel, qui portamini a meo utero,<sup>9</sup> qui gestamini a mea vulva.<sup>10</sup>
4. Usque ad senectam ego ipse,<sup>11</sup> et usque ad canos ego portabo: ego feci, et ego feram: ego portabo, et salvabo.
5. Cui assimilasti me,<sup>12</sup> et adaequasti, et comparasti me, et

fecistis similem?<sup>13</sup> 6. Qui confertis aurum de sacculo,<sup>14</sup> et argentum statera ponderatis: conduceentes aurifacem, ut faciat deum: et procidunt, et adorant. 7. Portant illum in humeris gestantes, et ponentes in loco suo: et stabit, ac de loco suo non movebitur; sed et cum clamaverint ad eum, non audiet: de tribulatione non salvabit eos. 8. Mementote istud, et confundamini:<sup>15</sup> redite praevericatores ad cor. 9. Recordamini prioris saeculi, quoniam ego sum Deus, et non est ultra Deus, nec est similis mei: 10. Annuntians ab exordio novissimum, et ab initio quae needum facta sunt, dicens: Consilium meum stabit, et omnis voluntas mea fiet: 11. Vocans ab Oriente avem,<sup>16</sup> et de terra longinqua virum voluntatis meae: et locutus sum, et adducam illud: creavi,<sup>17</sup> et faciam illud. 12. Audite me duro corde,<sup>18</sup> qui longe estis a justitia. 13. Prope feci justitiam meam,<sup>19</sup> non elongabitur, et salus mea non morabitur. Dabo in Sion salutem, et in Israel gloriam meam.

**1) כְּרָע** „er saaf dabin; ἐπεσε. Bel, Belus ist der Hauptnationalgott der Babylonier, der König der Götter, dem in Babylon ein Tempel erbaut war, welchen man unter die Weltwunder zählte; cf. Judic. 2, 11. — **2) קְרָם** „er stürzte zusammen.“ — **3) נָבוֹ**, eine der chaldäischen

Gotttheiten, vermutlich der Astralgott Mercur, dem die Mythologie das Aufzeichnen der himmlischen und irdischen Begebenheiten als Rolle zuteilt. Man verehrte ihn mit großem Eifer, weshalb man auch gerne solche Namen trug, in welchen er figurirte: Nebucadnezar, Nebuchasban, Nabonned, Nabonassar, Naburian. Abzuleiten möchte das Wort sein von נָבַן „verkündern.“

Hieronymus sagt, er habe Orakel gegeben. Tereser u. A. vermuten, unter Nebo möchte die Astarte (Venus, Mond) zu verstehen sein, die daher neben Bel, als dem Sonnengott genannt werde. Mit Sicherheit läßt sich darüber Nichts sagen, da das Wort als Benennung einer Gottheit nur hier vorkommt. — **4)** „Ihre Götzenbilder sind den Thoren aufgelegt worden.“ So übersegen schon Thomas Aquinas, Forerius und Bataillus, und so nennen es insgemein die Neueren. Man führte in alter Zeit die Gottheiten der überwundenen Völker wie im Triumphe mit sich fort, weshalb Tertullian in seiner Apologie die beisende Bemerkung macht: Tot deus, quot de hominibus triumphi. ἐγένετο τὰ γένητα αἰτῶν εἰς θρῆνα καὶ τὰ κτήνη. —

**5) מִשְׁאָתֶיכֶם עֲמֹסֹת נִשְׁאָל עַיְפָה** „eure Lasten auf sie gelegt, waren eine Burde für das müde (Vieh).“ Der Prophet sucht die Götzen verächtlich zu machen, indem er sie eine Last nennt, die man dem ermüdeten Vieh auflegt. αἴρετε αὐτά καταθεσύτα ὡς φόρον κοπιῶται, ἵκετρύπιο, καὶ πεινῶται. — **6) קְרָסָו כְּרָע** „sie stürzen bin und sinken alle miteinander;“ ἵκετρύπενο καὶ πεινῶνται... — **7) מִשְׁאָל** Hebr. „sie konnten nicht retten die Last.“

d. h. den Staat, den sie hätten tragen, trühen, erhalten sollen. οἱκ ισχιοτι ἀνα, οἱ οὐ δυρισσοται σωμάτιαι ἄπο τράζιουν. — **8) מִשְׁאָל** „sie gingen jetzt selbst in die Gefangenschaft.“ All diese bevorstehenden Peine sieht der Prophet wie gegenwärtig vor sich, ja wie etwas bereits Vergangenes. **9) מִנְיָבְטָן הַעֲמִים מִנִּיבְטָן** „die ihr getragen würdet von Mutterleib an;“ οἱ αἱρέψεοι ἐκ κοιλασ.

**10) מִנְשָׁאִים מִנִּירְחָם** „die ihr geriegelt würdet vom Mutterschoße aus;“ καὶ παιδεύμενοι ἐκ παιδίου. — **11) מִנְשָׁאִים** nicht wie die Mütter und Säugammen, die euch nur in der ersten Jugend so jährlich behandeln, sondern bis in das Alter hin ich euer sorgfältigster Pfleger. Welche Worte könnten gewählter sein, die Liebe Gottes zu seinem Volke zu bezeichnen? — **12) מִנְשָׁאִים** „Wem willst ihr mich gleich machen?“ d. h. mit welchemilde willst ihr mich wohl darstellen? — **13) מִנְשָׁאִים** idem, τεχνάσασθε οἱ πατρίσιοι. — **14) מִנְשָׁאִים** „sie schwütteln Gold aus dem Beutel und wägen Silber auf der Wage, dingen den Goldschmid u. s. w.“ So auch die LXX. Gott redet hier von den Heiden, denen es freilich viele Israeliten gleich machten. — **15) מִנְשָׁאִים** „ermannet euch, oder seid Männer;“ καὶ στεράετε. — **16) טַעַם** „den Raubvogel.“ Tereser gibt „den Adler.“

Das Wort hat hier eine doppelte Bedeutung. Cyrus glich mit seinen schnell voranschreitenden und einfallenden Heeren einem Raubvogel; hernach führte er auch einen goldenen Adler auf dem Schilde; cf. Jer. 48, 40; Xenoph. Cyrop. I. VII. — **17) צְדָקָתִי** „so habe ich es angeordnet.“ — **18) ἀπόθωλεκτες τὴν καρδίαν**. — **19) מִנְשָׁאִים** was hier vielmehr „meine Huld, als meine Gerechtigkeit“ bedeutet.

## Caput XLVII.

1. Descende, sede in pulvere virgo filia Babylon, sede in terra: non est solium filiae Chaldaeorum, quia ultra non vocaberis mollis et tenera. 2. Tolle molam, et mole farinam: denuda turpitudinem tuam,<sup>1</sup> discooperi humerum,<sup>2</sup> revela crura, transi flumina.<sup>3</sup> 3. Revelabitur ignominia tua,<sup>4</sup> et videbitur opprobrium tuum:<sup>5</sup> ultiōnem capiam, et non resistet mihi homo. 4. Redemptor noster,<sup>6</sup> Dominus exercituum nomen illius, sanctus Israel. 5. Sede tacens, et intra tenebras filia Chaldaeorum: quia non vocaberis ultra domina regnorum.<sup>7</sup> 6. Iratus sum super populum meum, contaminavi hereditatem meam,<sup>8</sup> et dedi eos in manu tua: non posuisti eis misericordias: super semen aggravasti jugum tuum valde. 7. Et dixisti: In sempiternum ero domina: non posuisti haec super cor tuum, neque recordata es novissimi tui. 8. Et nunc audi haec delicate, et habitans confidenter, quae dicis in corde tuo: Ego sum, et non est praeter me amplius: non sedebo vidua, et ignorabo sterilitatem. 9. Venient tibi duo haec subito in die una, sterilitas et viduitas; universa<sup>9</sup> venerunt super te, propter multitudinem maleficiorum tuorum,<sup>10</sup> et propter duritiam incantatorum tuorum vehementem.<sup>11</sup> 10. Et fiduciam habuisti in malitia tua,<sup>12</sup> et dixisti: Non est qui videat me; sapientia tua et scientia tua haec decepit te. Et dixisti in corde tuo: Ego sum, et praeter me non est altera. 11. Veniet super te malum, et nescies ortum ejus:<sup>13</sup> et irruet super te calamitas, quam non poteris expiare: veniet super te repente miseria,<sup>14</sup> quam nescies. 12. Sta<sup>15</sup> cum incantatoribus tuis, et cum multitudine maleficiorum tuorum, in quibus laborati<sup>16</sup> ab adolescentia tua, si forte quid prospicit tibi, aut si possis fieri fortior. 13. Defeeisti in multitudine consiliorum tuorum: stent, et salvent te auguri caeli,<sup>17</sup> qui contemplabantur sidera, et supputabant menses,<sup>18</sup> ut ex eis annuntiarent ventura tibi. 14. Ecce facti sunt quasi stipula, ignis combussit eos: non liberabunt animam suam de manu flammæ: non sunt prunæ,<sup>19</sup> quibus calefiant, nec focus,<sup>20</sup> ut sedeant ad eum. 15. Sic facta sunt tibi<sup>21</sup> in quibuscumque laboraveras: negotiatores tui<sup>22</sup> ab adolescentia tua, unusquisque in via sua erraverunt: non est qui salvet te.